от 10.01.20234 года
Периодическое печатное издание Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСКЮЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ VI СОЗЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ

УСКЮЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   10.01.2024 года
                                     с. Ускюль
№ 01

Об утверждении Плана работы Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на 2024год

В соответствии с  Федеральным  законам от 06.10.2003г.№131-ФЗ

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
П О С Т А Н О В Л ЕТ:
1. Утвердить  План работы  Координационного Совета по  развитию малого и среднего предпринимательства  в администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2024 год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещению  на  официальном  сайте администрации .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Главы Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области                                           И.Ю.Антонова

Приложение     к постановлению администрации

                                                               Ускюльского сельсовета

от 10.01.2024№ 01

ПЛАН РАБОТЫ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

по малому и среднему предпринимательству при  администрации  Ускюльского сельсовета  на 2024 год

	Число месяц, год
	Содержание заседания/вопросы

для рассмотрения
	ответственные

	январь
	Об утверждении календарного плана мероприятий
реализации муниципальной  программы на 2024год

	январь
	Отчет о реализации муниципальной программы за 2023г

	апрель
	1.Информация о работе Совета

2.Улучшение условий для справедливой конкуренции и усиления мотивации субъектов малого и среднего предпринимательства к инновациям

3.Поддержка малых форм хозяйствования на селе и малых форм инновационного предпринимательства

4.Информирование граждан, получивших или претендующих на получение господдержки или иной государственной поддержки
	Глава

администрации

	август
	 Привлечение к разработке программы поддержки предпринимательства  предпринимателей в поселении
	Глава

администрации

	в течении года
	Организация приема устных и письменных обращений  от субъектов малого и среднего предпринимательства, информационная помощь, в том числе по участи в региональных, межрегиональных ярмарочных мероприятиях
	Глава

администрации

	в течении года
	Организация и проведение круглых

столов, семинаров, тематических конференций по актуальным вопросам СМП :

по содействию в увеличении числа малых и средних предприятий на территории  Ускюльского сельсовета
	Глава

администрации

	декабрь
	Об итогах исполнения муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в администрации Ускюльского сельсовета   за 2024 год
	Глава

администрации

	декабрь
	О защите   прав   юридических   лиц   и   индивидуальных   предпринимателей   при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
	Глава

администрации

	декабрь
	Изменения налогового законодательства на 2024год
	Глава

администрации

	декабрь
	О плане работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в администрации Ускюльского сельсовете  на 2024 год
	Глава

администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСКЮЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2023г

                                 с. Ускюль                                           № 02

Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ускюльского сельсовета за 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ускюльского сельсовета от 20.01.2023г. № 8 «Об утверждении муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ускюльского  сельсовета на 2023-2025 годы», в соответствии с Уставом Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ускюльского  сельсовета за 2023 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Ускюльский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ускюльского  сельсовета

Татарского района Новосибирской области                                      И.Ю.Антонова

Приложение № 1

к постановлению администрации

Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области

от 10.01.2024г. № 02
ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ускюльского сельсовета за 2023 год

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ускюльского сельсовета на 2023-2025 годы» (далее – программа) утверждена постановлением администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области № 8 от 20.08.2023г

        Основные цели программы:

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 5 % 2023 г;

- улучшения качества предоставления  жилищно-коммунальных услуг, оптимизация расходов  и стабилизация тарифов;

- совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями;

- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования, технологий) в зданиях, расположенных на территории Ускюльского сельсовета.

         Задачи программы:

  - повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории  Ускюльского сельсовета;

  - повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

  - сокращение расходов бюджетов на обеспечение  энергетическими ресурсами  муниципальных учреждений, органов  местного самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление  субсидий  организациям коммунального комплекса на приобретение топлива,  субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;

-создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;

- улучшение условий и комфортности проживания граждан.

Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период:

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение основного показателя – энергоемкости валового муниципального продукта.

       В ходе реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ускюльского сельсовета на 2018-2022 годы»  за 2023 год отмечено снижение потребления электроэнергии, достигнуты следующие результаты:

1) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений, замена ламп накаливания на  энергосберегающие

3)  Утепление зданий, строений, сооружений.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении №2.

Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной  программы в 2023 году

Последовательная реализация мероприятий муниципальной программы способствует обеспечению повышения финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности  экономики поселения, а также росту уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.

Приложение № 2

К постановлению администрации

Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области

От 10.01.2023г№02

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Ускюльского сельсовета

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2023 год

	Наименование проекта

(мероприятия)
	Единица измерения
	Кол-во
	Общая стоимость проекта
	Предполагаемые объемы финансирования по годам, тыс.руб.
	Годовой экономический эффект

	Ед.
	Тыс.руб
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Натуральные величины
	Тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Замена ламп накаливания, используемых в качестве приборов освещения в организациях и учреждениях  Ускюльского  сельсовета на энергосберегающие

	1.1
	в учреждениях органов местного самоуправления

	шт.
	5
	20.0

	20,0

	1.Сокращение потребления электроэнергии   в учреждениях органов местного самоуправления    на 4000  кВт*ч

	ИТОГО
	 5

АДМИНИСТРАЦИЯ УСКЮЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2024г

                   с.Ускюль                                              №03

Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2024г.

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», с Уставом сельского поселения Ускюльского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Ускюльский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области _________________  И.Ю.Антонова
  Приложение к

постановлению администрации

Ускюльского сельсовета Татарского района

Новосибирской области от 10.01.2024 №03
План
основных мероприятий, направленных на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Цель мероприятий – укрепление в Ускюльского сельсовете Татарского района Новосибирской области толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации мероприятий являются:

1) Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое и культурное развитие Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области и находящих свое проявление в фактах:

межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;

агрессии и насилия на межэтнической основе;

распространение негативных этнических и конфессиональных стереотипов;

ксенофобии, бытового расизма, шовинизма.

2) Формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:

утверждения основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области;

воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;

достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма.

2. Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Плана:
мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;

мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур;

мероприятия, направленные на информационное обеспечение Плана.

Содержание плана:

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	Администрация Ускюльского сельсовета
	постоянно

	2
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

библиотека
	в течение года по плану культурных мероприятий

	3
	Проведение  и участие в фестивалях, праздниках и других мероприятиях, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	в течение года

по плану культурных мероприятий

	4
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре коренного населения Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью

	в течение года по плану культурных мероприятий

	5
	Проведение дня толерантности
	МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	ноябрь

	6
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	в течение года

	7
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	постоянно

	8
	Обеспечение взаимодействия, в

случае необходимости, с

правоохранительными органами

по урегулированию

межнациональной конфликтной

ситуации
	Администрация Ускюльского сельсовета
	в течение года

	9
	Изготовление и распространение памяток и листовок, посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	Администрация Ускюльского сельсовета
	в течение года

	10
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	в течение года

	11
	Проведение дня толерантности
	Администрация Ускюльского сельсовета, МБУК Ускюльского сельсовета,

Библиотека, специалист по работе с молодежью
	ноябрь

3. Ожидаемые результаты реализации Плана

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, увеличении количества мероприятий, способствующих гармонизации межнациональных отношений, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

	  Учредитель:
Администрация  Ускюльского сельсовета
	    Адрес:

632132 с. Ускюль

Ул. Центральная 14
	Издатель:

Администрация Ускюльского сельсовета
	Тираж 86 экз.

Тел. (383) 64 48 143

PAGE